Movet⁵⁰ autem nos imperatoris fides, ut et aliud quiddam commemoremus: qui tanto studio et prudentia in ecclesiasticam pacem incumberebat, ut ne minima quidem negligeret. Etenim Acesio sectæ Novatianorum episcopo, et ejus socios in synodum vocavit, haud aliter quam ipsos qui consubstantiale et Trinitatem celebrabant. Ac postquam decisio de fide cum in commentarios relata, tum subscriptionibus confirmata a synodo et imperatore erat, imperator Constantinus sciscitabatur ab Acesio, utrum ipse eidem fidei, et decreto quoque de festi Paschatis observatione constituto assentiretur. Tum ille: Nihil novi, inquit, o imperator, concilium decrevit; nam antiquitas ab Apostolorum sedibus omnes eandem fidei decisionem, et idem tempus festi Paschatis accepimus. D Tum imperator: Cur igitur te a communione nostra segregasti? Ille res regnante Decio gestas, et quæ persecutione ingruente acciderant, et de iis qui martyrii certamen decertare non poterant, sed Christum abnegabant, narravit, exquisitamque severi cujusdam canonis observationem in medium adduxit: Quod non oporteat eos qui post baptismum peccarunt, quamvis penitentes admittere, nec mysteriorum communione dignari⁵¹. Quæ cum dixisset Acesius, imperator sic illum denuo affatus est: Erigito tibi scalam, Acesi, et ad cælum solus ascendito. Post hæc omnes episcopi varias ecclesiasticas constitutiones edunt.

⁵⁰ Socr. lib. 1, cap. 10; et Sozom. lib. 1, cap. 21.

⁵¹ Conc. Elber. can. 1.

CAP. XXX.

A

ΚΕΦΑΛ. Α'.

De diatypisibus ecclesiasticis sermo dogmaticus.

Versemur cum luce, quæ est Christus, tanquam ipsi propinqui existentes, et ipsum aspicientes. Sic in sanctificantibus precationibus exerceamus. Preces enim sanctificent, si divinum Verbum adoremus. Verbum autem divinum adest, ubi cor et pura vitæ institutio in humilitate conservatur. Laborabat Israel sacrificia perficiens; clamabant prophetæ ad Deum: « Emitte lucem tuam et veritatem tuam ⁵¹. » Illi clamabant, et nos accepimus: « Alii laboraverunt, sicut Dominus dixit, et nos in laborem ipsorum introivimus. » Venit enim ad nos Dominus, dicens: « Ego sum lux, ego sum veritas ⁵². » sine labore accepimus gratiam, sed cum labore oportet nos gratiam conservare.

De his qui dicunt non oportere Christianos laborare.

Quoniam aliqui nolentes laborare, sed curiosi esse, male interpretantur sacras Domini voces, dicentis: « Ne stitis solliciti animæ vestræ quid manducetis ⁵³. » perinde ac si verbis ipsis adherentes non oporteret Christianos terram colere et laborare: demonstrandum est non sic dixisse Dominum. Possumus enim laborare, et securi esse, scientes et credentes, quod opus nostrorum incrementum et fructus ipse Dominus dat, qui dixit: « Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo jactat sementem in terram, et dormiat, et surgat nocte et die: et semen germinat, et **assurgit**, et non novit ipse ⁵⁴. »